[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения «Село Гаврики»

Мещовского района
 Калужской области

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19  января2024  года

                       № 6_
О внесении изменений и дополнений в постановление администрации сельского поселения  «Село Гаврики» от 29.08.2018 № 30

«Об утверждении  порядка предоставления субсидии из бюджета сельского поселения «Село Гаврики» юридическим лицам на возмещение части затрат за доставку  товаров первой необходимости в сельские магазины и отдаленные населенные пункты, расположенные начиная с 11 км. от пункта их получения на территории сельского поселения «Село Гаврики»

        В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российсцой Федерации», постановлением Правительства РФ от 24.01.1994 № 24 «Вопросы потребительской кооперации», статьями 78 и 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении Общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»,   в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьями 37 и 45 Устава сельского поселения «Село Гаврики» администрация сельского поселения «Село Гаврики»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Внести в постановление администрации сельского поселения «Село Гаврики» от 29.08.2018 № 30 «Об утверждении порядка предоставления субсидии из бюджета сельского поселения «Село Гаврики» юридическим лицам на возмещение части затрат за доставку товаров первой необходимости в сельские магазины и отдаленные населенные пункты, расположенные начиная с 11 км от пункта их получения на территории сельского поселения «Село Гаврики», в  редакции постановлений от 19.09.2019 № 43,  от 09.06.2020 № 27, от 17.12.2020 № 61, от 02.06.2022 № 34, от 30.01.2023 № 5 (далее – постановление) следующие изменения и дополнения:

1.1. В наименовании Постановления слова «и территории» заменить словами «на территории».

1.2.  Преамбулу Постановления изложить в новой редакции следующего содержания:

«В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 24.01.1994 № 24 «Вопросы потребительской кооперации», статьями 78 и 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении Общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», в целях повышения уровня жизни сельского населения, для обеспечения сельских жителей услугами торговли, доставки социально-значимых товаров, руководствуясь статьями 37 и 45 Устава сельского поселения «Село Гаврики», администрация сельского поселения «Село Гаврики».
1.3. В пункте 1 Постановления слова «и территории» заменить словами «на территории».
1.4. В пункте 1 утвержденного Постановлением Порядка предоставления субсидии из бюджета сельского поселения «Село Гаврики» юридическим лицам на возмещение части затрат за доставку товаров первой необходимости в сельские магазины и отдаленные населенные пункты, расположенные начиная с 11 км от пункта их получения на территории сельского поселения «Село Гаврики» (далее – Порядок) слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» заменить словами «, постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении Общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».

1.5. Пункт 2 Порядка после слов «11 км от места их получения» дополнить словами  «способом возмещения недополученных доходов и возмещения затрат».

1.6. В пункте 3 Порядка:

а) третий абзац  изложить в новой редакции следующего содержания:

 « - у получателя субсидии (участника отбора) на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»;

б)  четвертый абзац изложить в новой редакции следующего содержания:

« - отсутствие у получателя субсидии (участника отбора) задолженности по возврату в местный бюджет, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед сельским поселением «Село Гаврики», из бюджета которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом (за исключением случаев, установленных местной администрацией);

в) пятый абзац изложить в новой редакции следующего содержания:

« - получатель субсидии (участник отбора), являющийся юридическим лицом, не должен находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии (участником отбора), другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии (участника отбора) не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;»
г) в восьмом абзаце  слова «либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения» исключить;

        д) дополнить девятым и десятым абзацами следующего содержания:

« - получатель субсидии (участник отбора) не должен находиться в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

-  получатель субсидии (участник отбора) не может являться иностранным агентом  в соответствии с Федеральным законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием"».
1.7. Пункт 9 Порядка дополнить седьмым абзацем следующего содержания:

««Протокол заседания комиссии размещается на едином портале и на официальном сайте администрации сельского поселения в сети «Интернет» не позднее 14 календарного дня, следующего за днем определения победителя конкурса (с соблюдением сроков, установленных пунктом 26 (2) Положения о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 9 декабря 2017 г. № 1496 «О мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета», в случаях предоставления субсидий из местного бюджета, если источником финансового обеспечения расходных обязательств сельского поселения по предоставлению указанных субсидий являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации».
1.8. В подпункте «д» пункта 14 Порядка после слов «использовании субсидии» дополнить словами «порядок и сроки проверки и принятия главным распорядителем бюджетных средств отчетности предоставляемой получателем субсидии».
1.9. Дополнить Порядок пунктом 14.1 следующего содержания:

«12.1. В случае если источником финансового обеспечения расходных обязательств сельского поселения по предоставлению указанных субсидий являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации) (за исключением соглашений, заключаемых с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны и иной охраняемой законом тайны, заключается соглашение о предоставлении субсидий из местного бюджета в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" (далее - система "Электронный бюджет") в соответствии с типовыми формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации для соглашений о предоставлении субсидий из федерального бюджета».

1.10. Дополнить Порядок пунктом 14.2 следующего содержания:

«1.2.2. При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в договор (соглашение) вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником;

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме разделения, выделения  договор (соглашение) расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в бюджет сельского поселения.».
1.11.  Дополнить Порядок пунктом 20 следующего содержания:
«15. Получатель субсидии обязан в сроки, установленные в договоре (соглашении) о предоставлении субсидии, но не реже одного раза в квартал, представлять в администрацию сельского поселения «Село Гаврики» отчеты об использовании субсидии по формам, определенным типовыми формами соглашений, установленных финансовым органом муниципального образования.
При предоставлении субсидий из местного бюджета, источником финансового обеспечения расходных обязательств по предоставлению которых являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из федерального бюджета бюджету Калужской области, получателем субсидии предоставляется отчетность, предусмотренная настоящим пунктом, по формам, предусмотренным типовыми формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации для соглашений, в системе "Электронный бюджет".
Представленная получателем субсидии отчетность проверяется и утверждается администрацией сельского поселения «Село Гаврики» в течение 10 рабочих дней с момента ее предоставления».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения «Село Гаврики» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава  администрации

                                      Л.Н. Ламонова